
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 14 de março de 2023 Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6BCF1E031F63B6C61F13779C4039D08



terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• ERRATA AO TERMO DE DISPENSA Nº 017/2023 E RESUMO DE CONTRATO Nº024/2023

• PORTARIA Nº 26 DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO, DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

• ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 006/2023-SRP

• HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 006-2023-SRP

• DECRETO Nº 17-2023 DE 14 DE MARÇO DE 2023 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 100.000,00 (CEM
MIL REAIS ), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6BCF1E031F63B6C61F13779C4039D08



terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

RETIFICO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 E REUMO DE CONTRATO Nº 
024/2023 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO 
DE 2023 | ANO VIII - EDIÇÃO Nº 01167 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 009. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 
 
 
Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993; Favorecido: 
ALBERTO DA P S FILHO MERCADINHO, (...)  Valor: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos 
reais).  (...) 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº 024/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Contratada: ALBERTO DA P S FILHO MERCADINHO, (...)Valor: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e 
novecentos reais).  (...) 
 
 
LEIA-SE: 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 
 
 
Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993; Favorecido: 
ALBERTO DA P S FILHO MERCADINHO, (...)  Valor: R$ 16.900,10 (dezesseis mil e novecentos reais 
e dez centavos).  (...) 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº 024/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Contratada: ALBERTO DA P S FILHO MERCADINHO, (...)Valor: R$ 16.900,10 (dezesseis mil e 
novecentos reais e dez centavos).  (...) 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

507843AE965FADCE196AE996C1FA4BD9

terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

 

PORTARIA Nº 26 DE 14 DE MARÇO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a exoneração para o 

cargo de Diretor de 

Administração, desta Prefeitura 

Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica a pedido, o Sr. JOSE RAIMUNDO DA SILVA PEREIRA, portador do 

RG nº 482228954, exonerado do cargo de Diretor de Administração lotado na Secretaria 

de Administração na estrutura desta Prefeitura Municipal. 

 

  

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de março de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 14 de março de 2023. 

 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21CD9F8A7C1D401F078AB3EFC3C65A64

terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

    
 

 

 
RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _006/2022-SRP 

 
 

De acordo com a Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Terra Nova, 
Estado da Bahia, após examinar a proposta apresentada pela empresa participante da Licitação, em forma de 
Pregão Presencial nº 006/2022-Sistema de Registro de preços para eventual e futura aquisição gêneros 
alimentícios para a alimentação escolar dos alunos da rede pública de ensino do município de Terra Nova-
BA, em favor da empresa: SUPERNUTRE COMERCIAL EIRELI  inscrita no CNPJ: 683.345.325-04 
Vencedora do LOTE 01: R$ 764.000,00 (setecentos e sessenta e quatro mil reais), LOTE 2 :R$ 620.000,00 
(seiscentos e vinte mil reais), LOTE 03: R$ 20.050,00 (vinte mil e cinquenta reais), LOTE 04: 57.700,00 
(cinquenta e sete mil e novecentos),LOTE 05: R$ 44.256,90 (quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e 
seis reais e novecentas centavos) 
 
 
Que o processo seja levado ao Senhor Prefeito Municipal para homologação 
 
 

Terra Nova-BA, 06 de março de 2023 
 

 

 

 

Delis Lurian Gonçalves Gonzaga 
Pregoeira 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB3588766D1C28B54750A9173B54F77

terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

 
 

 

 
‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _006/2023-SRP 

 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira e da Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Terra Nova, Estado da Bahia, tomado diante do Processo de Licitação Pregão Presencial nº 
006/2023-Sistema de Registro de Preços e tendo em vista o cumprimento das regras das leis 8.666/93 e 
10.520/02, fica HOMOLOGADA a adjudicação do Registro de preços para eventual e futura aquisição 
gêneros alimentícios para a alimentação escolar dos alunos da rede pública de ensino do município de Terra 
Nova-BA, em favor da empresa: SUPERNUTRE COMERCIAL EIRELI  inscrita no CNPJ: 683.345.325-04 
Vencedora do LOTE 01: R$ 764.000,00 (setecentos e sessenta e quatro mil reais), LOTE 2 :R$ 620.000,00 
(seiscentos e vinte mil reais), LOTE 03: R$ 20.050,00 (vinte mil e cinquenta reais), LOTE 04: 57.700,00 
(cinquenta e sete mil e novecentos),LOTE 05: R$ 44.256,90 (quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e 
seis reais e novecentas centavos) 
 
Autorizo, portanto, a prestação dos serviços de que trata a presente licitação. 
 
 
 

Terra Nova-BA, 06 de março de 2023 
 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3BADCED9FCFEEC6F7292237C9A8998F

terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 100.000,00 (Cem

mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 17 DE 14 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 551 de 20 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 100.000,00 (Cem 
mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

010101 - CÂMARA MUNICIPAL 

2.001 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 100.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

010101 - CÂMARA MUNICIPAL 

2.001 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Anulado: 100.000,00

Página: 1 de 214/03/2023 - 09:33:34 - 2746991  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6BCF1E031F63B6C61F13779C4039D08



terça-feira, 14 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01182 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 14 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 14 de março de 2023.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 2 de 214/03/2023 - 09:33:34 - 2746991  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6BCF1E031F63B6C61F13779C4039D08


		2023-03-14T15:40:14-0300




